ιγ'. Περὶ γὰρ τῆς ἐν τῷ ἁγίῳ Συμβόλιῳ προσθήκης, καὶ τοῦ μὴ κοινωρεῖν αὐτοὺς τῶν ἁγιασμάτων ἀπὸ γεγαμηκότος [αἰ. ἀπὸ χειρὸς] ἱερέως, καλῶς καὶ θεοφιλῶς ἡ ἀγιστοσύνη σου ἐνσταται· καὶ μὴ παύσαιτό ποτε περὶ τούτου ἐνισταμένη καὶ πείθουσα, ἀπὸ τε τῶν ἁγίων Γραφῶν καὶ τῶν ἀναγεγραμμένων [αἰ. ἀναγεγραμμένων] εὐαγγελικῶν κηρυγμάτων, μέχρι; ἀν αὐτοὺς ἐξείς συνειθεμένους τῇ ἀληθείᾳ, κατὰ (82) αὐτὰ καὶ ἡμεῖν [αἰ. καὶ τὰ αὐτὰ ἡμεῖν—αἰ. καὶ τὰ αὐτὰ καὶ] περὶ τῆς ἐκ τοῦ Πατρὸς θείας ἐκπορεύσεως τοῦ ἁγίου Πνεύματος δοξάζοντες. Τὰ δ' ἄλλα περιφρονητέα μοι εἶναι δοκεῖ, τοῦ τῆς ἀληθείας λόγου μηδὲν ἐξ αὐτῶν καταδραπομένου. Ὡν ἴσως καὶ τὰ πλείω τυγχάνει ψευδῆ. Οὐ γὰρ προχειρῶς ὀφειλομένηται; ματαίαις πείθεσθαι διαβολαῖς, οὐδὲ ταῖς ἡμετέραις πάλιν ὀπνοῖαις κινεῖν.

ιδ'. Κάντεῦθεν καὶ μὴν ἐπιναγέας, ἀγώτατε δέσποτα, πάπα προχειριζομένου, πάντα ταῦτα τὴν σὴν ἱεροπρεπῆ τελειότητα διὰ τιμίας γραφῆς πρὸς αὐτὸν ἀνατάξασθαι· ὅπως ἐν πᾶσι συνεργούτοσσι Κυρίου, καὶ τῆν εἰς τοῦτο χάριν τῇ σῇ παρεχομένου ἁγιότητι. Ἴσως γὰρ, καθὼς λέγει ὁ Ἀπόστολος, ἡμῶν ἐν ἡμερότητι συναγόντων τοὺς τὰ διάφορα φρονούντας, δώσει αὐτοῖς μετάνοιαν ὁ Θεὸς, πρὸς τὸ ἐπιγῶναι τὴν ἀλήθειαν, καὶ παύσονται τῆς πολλῆς αὐτῶν φιλονείκου ἐνοστάσεως, αἰχμαλωτισθέντων αὐτῶν εἰς τὸ αὐτοῦ θέλημα. Τάχα δὲ καὶ ἡ πάπας ἀπολογῆσεται, μὴ εἶναι ἀληθῆ τὰ

A cinguntur, rem facientes ecclesiasticæ traditioni minime consentaneam. Et considera, quod post multum laboris et studii non potueris hujusmodi excindere singularem consuetudinem. Quod si eorum qui sub nobis degunt superiores evadere nequimus, quo pacto illam gentem superliam altæque cervicis poterimus a suis consuetudinibus revocare? Bene erit, ut dixi, si Deus apud eos recte prædicetur, atque secundum veritatem laudetur et glorificetur communi nobiscum sententia.

18. Nam de additamento ad sanctum Symbolum, quodque sacramentis non communicent de manu sacerdotis conjugio sociati, recte ac Deo grate insistet sanctitas tua: nec unquam cesset de eo insistere ac suadere per sacras Scripturas perque conscripta evangelica præconia, donec eos adduxeris ad consentiendum veritati, et ad existimandum nobiscum de divina Spiritus sancti processione a Patre. Cætera vero mihi videntur esse aspernanda, cum veritatis doctrina nequaquam ex illis hædatur. Quorum forsant et major pars falsa est. Neque enim facile aures debemus inanibus calumniis, nec nostris adhuc suspitionibus habere fidem, ac movere quæ firma sunt recteque habent.

πιστεύειν, καὶ τὰ καθεστῶτα καὶ καλῶς ἔχοντα

C 19. Unde necesse est, sanctissime domine, ut postquam papa electus fuerit, sacra tua perfectio cuncta illi exponat per venerandam epistolam: ita Domino in cunctis adjuvante te, gratiamque ad hoc sanctitati tuæ largiente. Fortassis enim, quemadmodum ait Apostolus **, nobis cum mansuetudine colligentibus eos qui diversa sentiunt, dabit illis Deus pœnitentiam ad agnoscendam veritatem, desinentque a sua instantia plena contentionis, instar captivorum perducti ad ejus voluntatem. Forte etiam papa excusans negabit vera esse quæ de Latinis fama dispersit; aut asseret hæc sæpe a

** II Tim. II, 25.

Joan. Bapt. Coterii notæ.

(81) Ὑψαύχενον. In Ecclesiastem, Gregorius Nyssen. homil. 7, p. 462 A: Ἴπποιοι γὰρ εἰσὶ τινες ἀτεχνῶς ὑψαυχενσταὶ καὶ ὀψηλοκάχρονοι. Seu potius e nis. Reg. 1797: Ὑψαύχενος τε καὶ.

(82) Κατὰ pro καὶ τὰ in marg. Item menilum in Vita Joannis Damasceni, p. 263, edit. Romanæ Græcæ; et in Actis SS. Maii 6, n. 30: Εὐθὺς οὖν ἄπεισι κατὰ τῆς καθάρσεως, ἐργασίᾳ ἐζητηκῶς, καὶ λαβῶν, πρόσπεισι τῇ κέλλῃ τοῦ ἐκεῖ γειτονοῦντος τῷ γέροντι. Tu mecum: Ἀπεισι, καὶ τὰ τῆς καθάρσεως; ἐργασίᾳ ἐκζητηκῶς. Confestim itaque abii, et conquistis instrumentis ad repurgandas feces accommodatis, iisque in manus assumptis, ad illius cellam, qui sibi vicinus erat, uccedit. Ei Cyrill. Alex. lib. III in Joan. p. 284 E. κατὰ μικρά, vice, καὶ τὰ μικρά, p. 321 A, κατὰ τὸ γαγραμμένον, pro καὶ τὸ γεγραμμένον. At in Asterio, De cæco a nativitate, Auctario i Combefisiano, cap. 121 A: Οὐδὲν δὲ ζυγομαχεῖτε καὶ τῶν ἀρχαίων, scribendum κατὰ τῶν. Apud Theodoritum vero ad βλέπτε τὴν κατα-

τομήν. Philipp. III, 2: Τὴν γὰρ περιτομὴν κηρύττοντες, καὶ τέμνειν παύονται τῆς Ἐκκλησίας τὸ σῶμα. Pari modo κατατέμνειν. Macar. homil. 42, init. Καὶ τὸ μέγεθος. Ex miss. Reg. 339, 1682: Κατὰ τὸ μέγεθος. In Chronico Alex. p. 254, l. II: Καὶ τὸ, κατὰ τό, ut in Epitome temporum apud Eusebium Scaligeri. Denique Cyrillus Alexandr. V. in Julianum, p. 136, disserens de humanis affectibus Deo attributis ait: Et δὲ δὴ λέγοντο καὶ ἐπὶ Θεοῦ, τότε δὴ τότε καὶ μάλα ἐμψρόνως, πρὸς πόντως; τε καὶ τῇ ἀρρήτῳ φύσει τοικῶτως, συνειντες ἡμεῖς, καὶ ταῖς καθ' ἡμᾶς ἀσθενεῖαι; ἀσεβῆ (αὐτὴν ἀμύγη, vel ἀπινῆ, seu potius ἀσιτῆ) τηροῦντες αὐτῆν, καὶ οὐδένα τρέπον δυσσεβήσομεν. Ubi quoque legam, κατ' οὐδένα. Quod si etiam de Deo dicantur, tunc sane, tunc et valde sapienter, atque ut ineffabilem naturam decet, intelligentes, nostrisque inimitabilibus inaccessam servantes eam, nullo modo impie faciemus.

nonnullis perpetrata, non ex ejus sententia ac animo fieri.

20. Quis porro illud admitti dignum putabit, a Romanis sive Latinis sanctas venerandasque imagines non coli, nec honorari sanctorum reliquias: præsertim cum apud eos conditæ sint reliquie sanctorum summorumque Petri et Pauli: quibus magis efferre se conspiciuntur ac magnifice gloriari, quam cunctis aliis Romanis narrationibus et præclare gestis, quorum plenæ sunt omnes historie, omnia poemata? Præterea cum Adrianus Romanus papa septimæ synodo præfuerit una cum aliis sanctissimis patriarchis, et alienam novamque doctrinam hæreticorum Iconomachorum Christianos accusantium anathematizaverit, qua ratione non honorari per Latinos sacras colendasque imagines concedet quis? Maximeque multis sanctis imaginibus e Roma Constantinopolim translatis, quæ egregie ac exacte respondent sanctitati primitivæ eorum quorum imagines sunt. Quandoquidem et hic videmus Francos peregrinos in nostra omnino veneranda templa intrare, omnemque honorem ac reverentiam sacris imaginibus impertiri.